
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 4 万吨汽车用高品质弹性材料产业升级项目

建设单位（盖章）：中钢集团郑州金属制品研究院股份有限公司河南分公司

编制日期： 2022年 1月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 4 万吨汽车用高品质弹性材料产业升级项目

项目代码 2112-419001-04-01-732158

建设单位联系人 *** 联系方式 ***********

建设地点 河南省济源市虎岭产业集聚区西二环与黄河大道交叉口东北角

地理坐标 （ 112 度 52 分 44.18 秒， 35 度 07 分 51.93 秒 ）
[...]
排放速率 Kg/h 3.5

排气筒高度 m 15
热处理炉

淬火油槽

（豫环攻坚办[2017]162
号文）附件 1

油雾

（NMHC）
排放浓度 mg/m3 80

铅淬火炉

铅回火炉
《工业炉窑大气污染物

排放标准》

（DB41/1066-2020）表

1、表 2

铅 排放浓度 mg/m3 0.1

天然气明火

炉

颗粒物 排放浓度 mg/m3 30
SO2 排放浓度 mg/m3 200
NOx 排放浓度 mg/m3 300

无组织

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2二级

氯化氢 周界外浓度 mg/m3 0.2

铅 周界外浓度 mg/m3 0.006

（豫环攻坚办[2017]162
号文）附件 2

NMHC 周界外浓度 mg/m3 2.0

废水总排口

《污水排入城市下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）

PH 排放浓度 mg/L 7-9
COD 排放浓度 mg/L 500
SS 排放浓度 mg/L 400
氨氮 排放浓度 mg/L 45
BOD5 排放浓度 mg/L 350

设备噪声

《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008）2类
等效声级

LAeq

dB（A）

昼 60

夜 50

《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008）4类
dB（A）

昼 70

夜 55

总

量

控

制

指

标

本项目需申请总量：COD0.882t/a、氨氮 0.071t/a、二氧化硫 0.008t/a、氮氧化物 0.06t/a、

铅 0.0126t/a。



— 64 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

1.施工期废气治理措施

扬尘污染是施工期间重要的污染因素，项目在地基开挖过程以及施工建

设期间，不可避免地会产生一些地面扬尘，这些扬尘尽管是短期行为，但会

对附近区域带来不利的影响。为降低厂区施工对周围环境敏感点的影响，建

设单位应按照《济源市人民政府关于印发济源市污染防治攻坚战三年行动计

划（2018—2020 年）的通知》（济政[2018]29号）、《关于印发济源产城

融合示范区 2021年大气、水、土壤污染防治攻坚战及农业农村污染治理攻

坚战实施方案的通知》（济环攻坚〔2021〕3号）等文件中的相关规定，采

取如下扬尘防治措施，以防治施工扬尘，减小对周围环境空气的影响。

（1）建筑施工现场施工扬尘防治工作坚持“属地管理、分级负责”和

“谁主管、谁负责”的原则。建设单位应当将施工扬尘防治费用列入工程造

价，在工程施工招标文件中明确施工现场扬尘防治的具体要求，在与中标单

位签订的施工合同中明确施工现场扬尘防治的内容。

（2）施工期在建筑工地必须做到“两个禁止”，即禁止现场搅拌混凝

土、禁止现场配制砂浆。

（3）施工工地开工前必须做到“六个到位”，即“审批到位、报备到

位、治理方案到位、配套措施到位、监控到位、人员（施工单位管理人员、

责任部门监管人员）到位”。

（4）施工过程中必须做到“六个百分之百”，即“工地周边百分之百

围挡、物料堆放百分之百覆盖、出入车辆百分之百冲洗、施工现场地面百分

之百硬化、拆迁工地百分之百湿法作业、渣土车辆百分之百密闭运输”。

（5）限制车速、保持路面清洁

施工场地的扬尘大部分来自施工车辆，在同样路面清洁程度条件下，车

速越快，扬尘量越大；而在同样车速情况下，路面越脏，则扬尘量越大。因

此，通过限速行驶，及定时清扫路面，保持路面的清洁是减少汽车扬尘的有



— 65 —

效手段。

（7）避免大风天气作业

在遇有 4级以上大风天气，不再进行土方回填、转运以及其他可能产生

扬尘污染的施工。避免露天堆放起尘物（如回填用土、建筑砂石等），即使

必须露天堆放，也要加盖苫布，减少大风造成的施工扬尘。

（8）及时绿化及覆盖

对工程施工造成的裸露地面进行绿化，短时间裸露的地面要进行苫盖，

至项目施工期结束时，实现绿化或苫盖，达到“黄土不露天”，防止地面扬

尘对周围大气

环境产生影响。对施工临时占地的暂存土方进行了遮盖处理或喷洒抑尘剂。

从事散装货物运输的车辆，特别是运输建筑垃圾、建筑材料等易产生扬尘物

料的车辆，必须封盖严密，不得撒漏。

（9）及时清运垃圾、渣土

建筑垃圾、工程渣土在 48小时内不能完成清运的，在施工工地内设置

临时堆放场，临时堆放场采取围挡、遮盖等防尘措施。

渣土、建筑垃圾、拆除垃圾等运输过程中应当选择车况良好的密闭式车

辆，以避免因车辆本身振动而造成土方或物料散落地面，从而产生扬尘污染。

运输过程中限制车速，施工场地道路及时清扫，经常洒水，最大限度减轻道

路运输扬尘的产生。

综上所述，本评价认为采取上述防治措施后，可以有效地减小施工扬尘

的污染影响，施工期大气污染防治措施合理可行。

2.施工期废水治理措施

设置冲洗废水沉淀池，车辆冲洗废水经沉淀后循环使用不外排；设置临

时化粪池，收集的生活污水用于周围农田施肥。采取以上措施后，施工期对

周围地表水环境影响不大。

3.施工期噪声治理措施



— 66 —

施工期噪声主要来自施工活动中的施工机械运行和车辆运输。施工单位

应严格遵守《中华人民共和国环境噪声污染防治法》中关于建筑施工噪声污

染防治的有关规定，积极采取防治措施，尽可能的降低施工噪声对周围环境

敏感点的影响。

评价要求施工期噪声污染防治措施主要包括：

（1）加强施工管理，合理安排施工作业时间，由于施工量较少，施工

时间安排在白天，夜间禁止施工。

（2）尽量采用低噪声的施工工具。

（3）车辆穿越运输道路沿线敏感点时要采取禁止鸣笛及低速穿越等措

施，且减少刹车次数，避免急刹车等。

（4）项目施工区主要是挖掘机、推土机、装载机等设备噪声，评价要

求根据实际施工情况，对部分高噪声设备采取隔声等措施，以减少施工机械

噪声的影响。

（5）建设管理部门应加强对施工工地的噪声管理，施工企业也应对施

工噪声进行自律，文明施工，避免因施工噪声产生纠纷，积极听取周围居民

针对噪声影响的意见，发现问题，立即采取措施予以解决。

采取上述措施后，可减少项目施工对周边环境产生的影响。

4.施工期固废治理措施

施工期产生的建筑垃圾集中堆存，堆场加防尘网覆盖，并及时清运；施

工期产生的生活垃圾及时运送至附近垃圾中转站，由环卫部门送垃圾焚烧厂

处理。

采取上述措施后，施工期固体废物可得到合理处置，不会对周围环境产

生影响。



— 67 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.废气

详见大气专项分析。

2.废水

2.1项目用、排水平衡

项目用、排水平衡见图 4.1。

2.2废水产生源强

2.2.1生产废水

本项目产生的废水种类包括产生废水主要为综合废水、含磷废水、含铅废水、

含油废水、设备间接冷却水。

（1）综合废水

综合废水产生源包括盐酸洗槽排放的废酸液、硫酸洗槽排放的废酸液、碱洗

槽排放的废碱液、表调废液、盐酸洗后水洗废水、硫酸洗后水洗废水、碱洗后水

洗废水、酸雾净化塔定期排水，产生源强 101.6m3/d，主要污染因子 PH3-4、

SS150mg/L、COD500mg/L、Fe2+150mg/L，全部进入综合废水处理系统处理后外

排进入第二污水处理厂。

（2）含磷废水

项目磷酸洗、磷化后需要水洗，会产生含磷废水，产生量为 92m3/d，主要污

染因子 PH5-7、总磷 50mg/L、总锌 15mg/L、COD300mg/L、SS100mg/L。磷化为

中温磷化，槽体每天会蒸发损耗一部分水，因此含磷废水 5m3/d补充至磷化槽，

剩余 87m3/d进入含磷废水处理系统处理后回用。

（3）含铅废水

本项目含铅废水来源于铅淬火线磷酸洗后水洗槽会产生含铅废水和稀醋酸

吸收系统定期外排的含铅废水。

其中铅淬火线磷酸洗后水洗槽产生的含铅废水量为 3m3/d。铅淬火后水冷槽

的作用是把铅淬火后温度仍有 500℃左右的钢丝在水中冷却至常温，槽体每天会

蒸发损耗大量水，因此将含铅废水全部补充至铅淬火后水冷槽内。



— 68 —

稀醋酸吸收系统循环使用，定期外排少量的含铅废水，排放量为 1.2m3/d，

主要污染因子为总铅 6.87m/L，进入含铅废水处理系统处理。

图 4.1 项目用、排水平衡图



— 69 —

（4）含油废水

含油废水产生源为油烟配套水喷淋设施，该部分废水产生量为 1020m3/d，使

用浮油回收机去除表面废油后循环使用，每天补充 0.5m3新鲜水补充蒸发损耗量。

（5）蒸汽冷凝水

本项目盘条预处理线蒸汽用量 10t/d，会产生蒸汽冷却水 8t/d，全部补充至设

备间接冷却水池内。

（6）设备间接冷却水

包括拉丝机、感应电炉设备间接冷却水，产生量为 4600 m3/d，经冷却后循

环使用不外排，每天补充 8m3蒸汽冷凝水、15.8m3新鲜水补充蒸发损耗量。

2.2.2生活废水

本项目劳动定员 200人，根据《工业与城镇生活用水定额》（DB41T385-2020），

生活用水量为 100L /（人·d），年工作时间 300天，用水量 20m3/d、6000m3/a，

产污系数按 0.8 计，本项目废水产生量为 16m3/d、4800m3/a，主要污染因子为

COD350mg/L、SS200mg/L、氨氮 25mg/L、BOD5mg/L，采取化粪池处理后外排

进入第二污水处理厂。

2.2.3初期雨水

本项目厂区污染物面积 90668m2，降雨深度取 20mm，经计算，初期雨水收

集量 1813m3。公司地势北高南低、东高西低，故在厂区西南角设置一个容积为

2000m3的初期雨水收集池。根据企业使用的原辅材料判断，初期雨水中主要污染

因子为 SS、铅、石油类，收集的初期雨水经检测合格后经雨水外排口外排，不

合格泵入综合废水处理系统处理后外排。

2.2.3废水处理措施及排放情况



— 70 —

表 4.1 废水处理系统处理工艺及能力一览表

处理系统 废水来源 产生量 m3/d 设计处理 m3/d 治理工艺

含磷废水

处理系统
含磷废水 87 120

调节池+中和除锌+絮凝沉淀

+中间水池+石灰乳钙法除磷

+絮凝沉淀+气浮除悬浮物

综合废水

处理系统
综合废水 101.6 240 调节池+中和+絮凝沉淀

含铅废水

处理系统
含铅废水 1.2 5

氢氧化钠中和+絮凝沉淀

+压滤



— 71 —

表 4.2 废水处理系统进、出水水质一览表

项目
产生量 外排量 污水处理站进

出水

污染物（单位：mg/L）

（m3/d） （m3/d） PH 总磷 总锌 COD SS Fe2+ 氨氮 BOD5 总铅

含磷废水 87 0
进口浓度 5-7 50 15 300 100 — — — —

出口浓度 7-9 1 1 100 60 — — — —

含铅废水
1.2 0 进口浓度 — — — — — — — — 6.87

出口浓度 — — — — — — — — 0.81

综合废水 101.6 101.6
进口浓度 3-4 — — 500 150 150 — — —

出口浓度 7-9 — — 380 80 2 — — —

生活污水 16 16
进口浓度 — — — 350 200 — 25 250 —

出口浓度 — — — 280 160 — 23 200 —

废水总排口 — 117.6 排放浓度 7-9 — — 366.4 90.9 1.7 3.1 27.2 —

污水综合排放标准 — — — — — — — — 1.0

《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015） 7-9 — — 500 400 — 45 350 —

由上表可知，本项目含铅废水处理系统出水中总铅浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1标准限值要求，

达标回用；废水总排口外排水质满足《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准要求，外排进入第二污

水处理厂。



— 72 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.2.4废水管理要求

根据《济源示范区企业水污染物排放规范化管理指南（征求意见稿）》中规

定，环评对企业生产运行过程废水管理提出以下要求：

（1）生产废水

废水采取管道分质收集处理，废水管道在车间内、外均需布置在明沟明渠架

空设置，具备可视条件；车间内设置的废水暂存池或罐采取条形基础设置，四周

设置围堰；制定废水处理设施操作规程及管理制度，确保废水处理设施运行效率；

运行期建立废水收集管道巡检制度，加强风险管控；企业应在含铅处理设施出水

口设置取样口，运行期定期对出水水质中铅离子浓度进行监测，确保达标回用；

企业应严格按照《排污口规范化整治技术要求》，规范设置废水排放口，要求便

于采集样品、便于计量监测、便于日常现场监督检查，并设置明显的污水排放口

标志牌。

（2）设备间接冷却水

企业应在设备间接冷却水池附近设置标志牌，明确责任人及管理制度，明确

废水管网分布图，标明流向。

（3）生活污水

企业应在化粪池处设置标志牌，明确负责人，生活污水优先用于厂区绿化，

确需委外处置时需向生态环境部门报备，并建立综合利用台账。

（4）初期雨水

①初期雨水采用液位控制闸阀，收集达到设定的收集池标高后自动切换闸

阀，实现初期污染雨水与后期洁净雨水自然分流；②初期雨水收集池设置标志牌，

附厂区雨水管网图，标明所收集雨水的管渠走向、污染区域面积、收集池容积、

控制方式、切换阀门位置，确保有效收集污染区内初期雨水；③初期雨水收集池

设专人负责，建立完善的管理制度，做好收集池开启关闭使用记录；④雨水排放

口设置雨水排放口标志牌。



— 73 —

废水自行监测方案

根据《重点排污单位名录管理规定（试行）》中规定，因本项目产生含铅废

渣，因此本项目属于水重点排污单位。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017），铅为主要监测指标，本项目废水监测方案详见下表。